
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТА PC ГА I! РЕСНУ Ь IИ К \ (  Ы 
Н УРЛ AT М V'Н И ЦИIIA IЬ 

РАЙОНЫ 
BAUJKAPMA КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

К»

О дополнительных мерах социальной 
поддержки семей, участников 
специальной военной операции (СВО)

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации», в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации Исполнительный комитет 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, в целях социальной 
поддержки семей, участников специальной военной операции, Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района

1. Установить следующие меры социальной поддержки семьям граждан, 
участвующих в Специальной Военной операции, а так же семьям граждан, 
призванных Военным комиссариатом Нурлатского муниципального района и 
города Нурлат на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие), в период 
прохождения военнослужащим военной службы:

1.1. Освобождение от оплаты родительских взносов за присмотр и уход 
за ребенком вышеуказанной категории граждан, обучающихся в 
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, реализующих образовательную программу начального 
общего, основного общего и среднего общего образования;

1.2. Направление во внеочередном порядке детей, в том числе братьев и 
сестер вышеуказанной категории граждан по достижении ими возраста полутора 
лет в муниципальные образовательные организации, предоставляю щ ие

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



дошкольное образование, подведомственные органам исполнительной власти 
Нурлатского муниципального района.

1.3. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания 
(завтрак, обед) детям, в том числе братьям и сестерам вышеуказанной категории 
граждан, учащихся 1 - 11 классов в муниципальных образовательных 
организациях, подведомственных органам исполнительной власти Нурлатского 
муниципального района

1.4. Предоставление детям вышеуказанной категории граждан 
бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по 
дополнительным общеобразовательным программам в организациях, 
подведомственных органам исполнительной Нурлатского муниципального 
района

1.5. Бесплатное посещение музеев, театров, концертов, а также по 
вторникам кинотеатра «Грани» членам семьи вышеуказанной категории граждан 
(жена, дети, родители, бабушки и дедушки) - муниципальных, государственных 
учреждений культуры и досуга на территории Нурлатского муниципального 
района.

1.6. Обеспечить первоочередность в получении бесплатных путевок в 
муниципальные лагеря семьям граждан, участвующих в Специальной Военной 
операции.

1.7. Для всех членов семьи (жена, дети, родители, бабушки и дедушки) 
участников СВО оказание психологической помощи семьям центра «Доверие» 
по номеру «Горячая линия»: 8(84345) 2-60-61,

1.8. Консультирование по юридическим вопросам: 8(84345) 2-06-05.
1.9. Оказание внеочередной медицинской помощи.
2. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» обеспечить 
финансирование содержания в образовательных организациях Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан воспитанников из семей граждан, 
участвующих в Специальной Военной операции, а так же семьям граждан, 
призванных Военным комиссариатом Нурлатского муниципального района и 
города Нурлат на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
силы Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель З.Р. Сайфутдинова



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

01.06.2023 № 556

О внесении изменений в 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
Татарстан от 30.05.2023 
дополнительных мерах 
поддержки семей, участников специальной 
военной операции (СВО)»

постановление 
Нурлатского 
Республики 

№ 526 «О 
социальной

В целях оказания социальной поддержки семей, участников специальной 
военной операции Исполнительный комитет Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 30.05.2023 № 526 
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, участников 
специальной военной операции (СВО)» в подпункте 1.1. пункта 1 после слов 
«реализующих образовательную программу» дополнить словами «дошкольного 
образования».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель З.Р. Сайфутдинова


